1

梅州市商务局2020年度行政许可

实施和监督管理情况报告

市政务服务数据管理局：

根据贵单位《关于报送2020年度行政许可实施和监督管理情况

报告的通知》要求，现将我主要工作情况报告如下：

一、行政许可事项实施情况

（一）现有事项及办理情况。

我局现有行政许可事项7项（1、对外劳务合作经营资格核准；2、

机电产品进口许可初审；3、企业申请取得从事拍卖业务许可的核准；

4、拍卖企业分公司申请取得从事拍卖业务许可的核准；5、拍卖企业

及分公司申请取得从事拍卖业务变更核准；6、拍卖企业及分公司申

请取得从事拍卖业务终止的核准； 7、外商投资企业、来料加工企业

直通港澳自货自运厂车许可）。全部纳入广东省政务服务事项管理系

统，全部进驻梅州市统一申办受理平台办理，2020年行政许可申请

业务总量为4件，办结量为4件，办结率100%。其中，在网上受理

行政许可申请4件，办结量为4件，网上办结率为100%。

（二）公开公示情况。

1、认真做好行政许可“双公示”工作。2020年办理行政许可事

项共4项，按照要求及时在梅州市电子政务系统进行了公示及公布办

理结果。

2、服务事项及时公开。我局政务服务事项已全部在广东政务服

务网公开，公开的内容有每个事项的名称、法律依据、办事指南、受

2

理的条件、格式文本、咨询电话、投诉电话和方式等。

（三）监督管理情况。

1、加强领导，落实责任。我局成立了“双随机一公开”工作领

导小组并下设办公室，并下发《关于成立梅州市商务局“双随机一公

开”工作领导小组的通知》，由局“一把手”任组长，副局长任副组

长，各科室负责人任领导小组成员，依法推进事中事后监管的规范化，

落实监管责任，推进“双随机一公开”抽查制度化、规范化。

2、规范行为，建章立制。为进一步规范机关工作行为，推进机

关工作规范化、制度化、法制化，不断提高依法行政水平，充实完善

依法行政多项工作制度，建立了“一单、两库、一细则”，进一步推

进政府部门涉企信息统一归集公示工作落实。我局制订印发了《梅州

市商务局“双随机一公开”工作实施细则（试行）的通知》，推进“随

机抽取检查对象、随机选派检查人员”的“双随机”抽查机制以及公

开检查事项的监督机制，严格限制部门自由裁量权，规范监管行为，

创新管理方式，强化市场主体自律和社会监督，着力解决群众反映强

烈的突出问题，提高监管效能，激发市场活力。2020年我局随机抽

查项目4项，抽查对象98家企业，执法检查人员12人，均在梅州市

商事综合信息管理平台上向社会公开。

3、积极开展“双随机一公开”抽查。严格落实《梅州市商务局

“双随机一公开”工作实施细则（试行）》，依法推进事中事后监管的

规范化，落实监管责任，不断提高依法行政水平。年初制定了“双随

机一公开”抽查计划，并实时完善“一单两库”。2020年共组织了4

3

次抽查检查，其中对1家单用途商业预付卡规模发卡企业、4家拍卖

行、1家报废汽车拆解回收企业、18家二手车交易市场的经营行为开

展了实地检查，将检查结果及时在梅州市商事主体综合信息管理平台

向社会公布，并同时在国家企业信用信息公示系统公示。

（三）实施效果情况。

对我局进驻网上服务大厅的7项行政许可事项的办理时限、申请

材料进行梳理压缩精简，实现了行政许可事项承诺办理时限在现承诺

办理时限的基础上提速86.96%、 申请材料份数在现行申请材料份数

的基础上减少 30.25%的目标。同时还对外承诺，对拍卖企业设立及

变更等7项行政许可事项，在资料齐全的条件下实行即来即办，当场

受理办结，大大提高了办事效率，深受企业好评，政务服务质量总评

分获得10分。

二、行政审批改革任务落实情况

（一）落实调整、取消行政审批事项。

结合《广东省人民政府关于取消和调整实施一批省级权责清

单事项的决定》（粤府﹝2020﹞1 号）和《广东省人民政府关于调整

实施一批省级权责清单事项的决定》（粤府令第 270 号）文件要

求，本单位 2020 年共有需调整的事项 41 项，及时对需要调整的

事项进行了公布、规范。

（二）调整完善权责清单工作情况。

2020 年度根据单位职能的调整及时完善、规范权责清单。

三、政务服务改革任务落实和方式创新情况

创新服务制度和优化办理流程情况。结合《梅州市深入推进审批

4

服务便民化工作方案（2019—2020年）的通知》（梅市府办〔2019〕

8号）的要求，推进“网上办”“马上办”“一次办”“就近办”指标

和行政审批流程再造、推动公开透明审批、持续提高行政效率。我们

在办理对外贸易经营者备案登记和签发出口货物一般原产地证书工

作过程中，一是简化收取纸质版申请材料，企业只要在网上直接上传

相关资料，无需到窗口提交材料，经过预审后，便可打印，办事人员

到窗口马上可以领取备案登记表或证书。如企业要求，也可采用EMS

快递方式送达。二是完善《对外贸易经营者备案登记表》遗失或损坏

补办手续。《对外贸易经营者备案登记表》遗失或损坏，申请人需补

领的，各备案登记机关不再指定报刊声明作废。三是积极拓宽备案渠

道。准许县、区属企业直接提交资料在市行政服务中心商务局窗口办

理备案。

四、存在问题和困难

由于行政审批制度改革的不断深入，相关政策法规变化比较大，

我局行政执法制度还不够健全，对行政审批事项的事后监管有待进一

步加强。依法行政制度体系有待进一步完善；行政执法人员的能力建

设有待进一步提高；依法行政保障有待进一步强化。

五、下一步工作措施及有关建议

今后，我局将继续深入贯彻落实习近平总书记关于法治政府建设

的重要指示精神以及十九大关于推进依法行政、建设法治政府的要求，

切实做好今年的行政许可事项的监督和管理工作：一是加强学习。组

织业务人员对《广东省行政许可监督管理条例》等法律法规的学习，

提高工作人员的法制观念和依法行政的能力。二是加强队伍建设。严

5

格规范行政执法公示审核等工作，积极贯彻落实行政执法“三项制度”，

进一步规范行政执法人员的执法行为，促进公正文明执法。三是进一

步规范行政执法行为。细化监督管理机制，按照依法行政的要求，将

根据相关规定申报办理执法人员行政执法证，建立相关制度，确保依

法行政。四是依托“互联网+监管”“双随机一公开”等平台加强对政

务服务事项的监管。

梅州市商务局

2021年5月14日